
Informacja dla pacjentów dializowanych

U pacjentów nie mających odpowiednich naczyń do wytworzenia przetoki naczyniowej 
hemodializa może odbywać się przez cewnik permanentny, wprowadzony do żyły szyj-
nej lub udowej. Cewnik permanentny zakładany jest również w sytuacji przedłużonego 
dojrzewania i opóźniającego się użytkowania przetoki naczyniowej lub gdy zakrzepnie 
przetoka t-ż. 

Wielomiesięczne użytkowanie cewnika permanentnego możliwe jest dzięki odpowied-
niej technice umieszczenia go w naczyniu żylnym, zapewniającej wrośnięcie w tkankę 
podskórną. Około 10-15 cm cewnika wychodzi na skórę i na co dzień znajduje się pod 
ubraniem.

Najczęstszym powikłaniem podczas użytkowania cewnika jest jego zakrzep oraz infek-
cja. Najpoważniejszym powikłaniem jest sepsa odcewnikowa. 

Pacjenci z cewnikiem permanentnym muszą przestrzegać zasad reżimu sanitarnego.

Wysięk, ból, obrzęk, uczucie ciepła wokół ujścia cewnika mogą być oznakami zakażenia.

Przed przystąpieniem do zabiegu hemodializy należy umyć ręce wodą z mydłem. Pod-
czas podłączania i odłączania cewnika do dializy należy mieć nałożoną maskę na nos        
i usta.

Ujście cewnika po zakończeniu dializy przykrywane jest jałowym opatrunkiem. Opatru-
nek ten do czasu kolejnego zabiegu hemodializy powinien pozostać czysty i suchy i nie-
naruszony. Opatrunku nie należy zdejmować. Szczególną ostrożność trzeba zachować 
podczas kąpieli pod prysznicem. Cewnik należy zabezpieczyć nieprzemakalnym przy-
kryciem. Należy unikać kąpieli w wannie.

W przypadku uszkodzenia, zabrudzenia lub zanieczyszczenia opatrunku założonego       
w stacji dializ należy go ostrożnie usunąć i zastąpić świeżym, jałowym (zgodnie                     
z instrukcją uzyskaną w stacji dializ). Przed przystąpieniem do tej czynności należy umyć 
dokładnie ręce wodą z mydłem, ujście cewnika zdezynfekować środkiem odkażającym 
zakupionym w porozumieniu z personelem medycznym stacji dializ (np. Octanisept)           
i założyć świeży, jałowy opatrunek.

Należy unikać zbędnej manipulacji cewnikiem, nie wolno go skręcać, ciągnąć.

Należy sprawdzać, czy zaciski i zatyczki cewnika pozostają na właściwym miejscu.
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